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3.2.7 Hänsyn till rennäringens intressen 

Inom renskötselområdet finns i 31 § SvL krav på att hänsyn ska tas till 

rennäringens intressen. Ligger markerna inom området för fjällnära skog så måste 

avverkningen tillståndsprövas, vilket sker efter att en ansökan om tillstånd till 

avverkning har lämnats in. I övriga fall räcker det med att Skogsstyrelsen 

underrättas om avverkningen vilket sker genom en anmälan om avverkning. Vid 

avverkning inom rennäringens året-runt-mark ska i båda fallen hänsynen till 

rennäringen redovisas. Vid handläggningen av ärendena kontrolleras att hänsynen 

är redovisad och att ansökan eller anmälan i övrigt är korrekt ifylld innan tillstånd 

kan medges eller sexveckorsfristen kan inledas. 

Inom de delar av renskötselområdet som utgör rennäringens året-runt-marker ska 

berörd sameby beredas tillfälle till samråd innan föryngringsavverkning eller 

avverkning för byggande av skogsbilväg påbörjas. Framgår detta inte av 

ärendehandlingarna så skickar Skogsstyrelsen information till anmälaren (eller 

sökanden) om att berörd sameby ska beredas tillfälle till samråd innan 

handläggningen kan fortsätta. Anmälan eller ansökan om tillstånd till avverkning 

är kompletta först när berörd sameby har beretts tillfälle till samråd. Då tillstånd 

till avverkning i fjällnära skog medges, ska det i tillståndet framgå vilken hänsyn 

vid avverkningen som ska tas till rennäringens intressen. Då Skogsstyrelsen får in 

en anmälan om avverkning inom renskötselområdet kan vägledning eller beslut 

om förelägganden eller förbud skrivas för att den hänsyn till rennäringen som 

uppenbart påkallas med hänsyn till rennäringen ska tas. De krav som ställs i 

besluten får inte försvåra ett rationellt skogsbruk. 

3.3 Tidigare års tillsyn 

Tillsyn enligt skogsvårdslagen kan delas in i två delar, tillsyn före respektive efter 

avverkning. Före avverkning prioriteras tillsyn av de ärenden där den planerade 

avverkningen kan innebära risk för bristande miljöhänsyn eller dåliga 

återväxtresultat. Efter avverkning gäller tillsynen främst kontroll av utförd 

avverkning och vidtagna återväxtåtgärder. 

Traditionellt har tyngdpunkten på Skogsstyrelsens tillsyn legat på 

återväxtåtgärder. Regionernas distrikt har haft stor frihet att själva, utifrån behov, 

prioritera vilka objekt man utövar tillsyn på. En tillbakablick till åren kring 

millennieskiftet visar att antalet så kallade råd om återväxtåtgärder för att uppfylla 

lagstiftningens krav, vilka numera benämns vägledningar, var ca 3 000 per år. 

Antalet förelägganden om återväxtåtgärder översteg 200 per år. Nivåerna var 

betydligt högre än dagens och dessutom skrevs beslut om säkerhet för 

återväxtåtgärder i ca 200 ärenden per år. Sådana beslut är ovanliga i dag. 

Tillsynsinsatserna avseende återväxtåtgärder hade även då, liksom i dag, en 

nordlig tyngdpunkt i landet. 

Kring millennieskiftet var det årliga antalet råd (vägledningar) om naturvård och 

rennäring knappt 2 000 stycken, men då räknades även råd i tillståndsärenden 

inom svårföryngrad skog och ädellövskog med. Uppgifterna är därför inte 

jämförbara med dagens, men antalet vägledningar om miljöhänsyn utanför 

tillståndsområdena var lägre än i dag. Förbud eller förelägganden i ärenden om 

miljöhänsyn förekom knappast. 
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